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ABSTRAKT

Téma: Matky manažerky – lze zvládat mateřství i kariéru? je téma aktuální a jedná

se o oblast, kde jsou stále jisté rezervy v otázce genderové rovnosti, což naznačuje i fakt,

že ženy jsou zastoupeny jen necelou třetinou, ačkoliv tvoří téměř polovinu pracující

populace. Je zřejmé, že kariéry manažerek ovlivňuje řada faktorů, které je zpomalují,

z nichž asi nejvýznamnější vliv má mateřství. Ve svém kvalitativním výzkumu jsem se

proto zaměřila na ženy, které pracují jako manažerky a mají malé děti. Podrobně analyzuji

čtyři klíčové oblasti: zkušenosti žen, vracejících se po mateřské/rodičovské dovolené na

manažerskou pozici, vliv mateřství na jejich kariéru, strategie a zkušenosti při slaďování

práce a rodiny a eventuální zkušenosti s nějakou formou diskriminace na pracovním trhu.

Základní výzkumná otázka byla: „Jakým výzvám čelí matky-manažerky v naší genderově

nerovné společnosti?“

Klíčová slova:

diskriminace, gender, harmonizace práce a rodiny, kariéra, management, mateřství, trh

práce, ženy
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ABSTRACT

Topic: Mothers manager - can cope with motherhood and career? is topical and is

an area where there are still certain provisions regarding gender equality, which indicates

the fact that women are represented only less than a third, although almost half the working

population. It is clear that career managers are affected by many factors that are slowing

down, which probably has the most significant effect of motherhood. In their qualitative

research, I took aim at women who work as managers and have small children. Analyze in

detail the four key areas: the experience of women returning after maternity / parental

leave for managerial position, the impact of motherhood on their careers, strategies and

experiences in balancing work and family and any experience with any form of

discrimination in the labor market. The basic research question was: "What are the

challenges facing the mother-manager gender inequality in our society?"

Keywords:

discrimination, gender, harmonization of work and family, career, management, maternity,

labor market, women
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1. ÚVOD

Přetrvávající nerovnosti mezi muži a ženami lze zdokumentovat téměř ve všech

sférách společnosti. Jednou ze základních oblastí společenského života je trh práce a lze

zde identifikovat řadu charakteristik, které přímo vyplývají z nerovného postavení mezi

muži a ženami (Pavlík, 2007). Muži a ženy pracovali vždy, ale typy pracovních možností

a odměna, kterou za práci dostávali, tradičně závisela spíše na kulturně předepsaných a

utužovaných představách „mužské“ a „ženské“ práce než na jejich talentu (Renzetti,

Curran, 2003).

Na základě statistik lze konstatovat, že trh práce je silně segregován podle pohlaví a

že zastoupení mužů stoupá s rostoucí úrovní řízení. Muži jako skupina mají tedy na

pracovním trhu větší podíl na rozhodování, navíc mají všude v průměru vyšší platy než

ženy, přibližně o 25 % (Pavlík, 2007).

Téma „Matky manažerky – lze zvládat mateřství i kariéru?“ jsem si pro svoji

diplomovou práci vybrala především z toho důvodu, že se mě a mých vrstevnic

bezprostředně týká. Vycházím částečně ze své vlastní zkušenosti, kdy jsem v pozici matky-

manažerky sama byla a uvědomuji si, jak těžké a problematické pro mě bylo zvládat

domácnost, rodinu i kariéru, kolik různých vlivů a faktorů ovlivňovalo moji životní

strategii. Uvědomuji si, jak těžce jsem hledala kompromis mezi prací a rodinou. Toto byla

moje osobní zkušenost a zajímá mě, zda mají ostatní ženy zkušenost podobnou či jinou.

Dle mého názoru se jedná o aktuální téma a jedná se o oblast, kde jsou stále jisté rezervy

v otázkách genderové rovnosti.

Je faktem, že prosazování genderové rovnosti je jednou z proklamovaných priorit

vlády České republiky, a to od roku 1998 (Pavlík, 2007). Rovnost občanů bez ohledu na

pohlaví je také součástí základních principů demokratické společnosti. Princip rovnosti žen

a mužů je v České republice obecně zajištěn Ústavou a k jeho respektování včetně

praktického uplatňování je rovněž Česká republika vázána členstvím v EU (Dudová,

Křížková, Fischlová, 2006). I z toho důvodu je téma gender v managementu v České

republice zdokumentováno v rámci různých sociologických studií, které detailně popisují a

analyzují pozici žen/mužů ve vedoucích a řídících funkcích (Křížková, 2003; Vlach et al.,

2008; Dudová, Křížková, Fischlová, 2006).

Ženy tvoří polovinu pracující populace, na řídících pozicích jsou však zastoupeny

jen necelou třetinou všech zaměstnaných z celé populace zaměstnaných žen. Pouze 4 %

žen dosahují nejvyšších pozic řídících pracovníků (Křížková in Sokačová, 2006). Statistiky
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také ukazují, že čím vyšší pozici ženy zastávají, tím větší je platový rozdíl mezi nimi a

muži. Zjištění, že se v řídících pozicích setkáváme častěji s muži než s ženami je obvykle

vnímáno jako nezpochybnitelný fakt.

V teoretické části se tedy zabývám kariérou a mateřstvím a faktory, které je

ovlivňují. Nejprve se věnuji trhu práce v historickém kontextu a také českým ženám na

trhu práce. Následují vybrané charakteristiky pracovního trhu a představení horizontální a

vertikální segregace. S tím souvisí téma platové nerovnosti a její příčiny. V této souvislosti

zde prezentuji vybraná statistická data, jež dokumentují situaci v České republice.

Důležitý prostor v práci patří diskriminaci mateřství, prezentuji zde mateřskou a

rodičovskou dovolenou a také formální péči o děti do tří let. Kapitola ženy a kariéra se

zabývá ženami v řídících pozicích a také příčinami nerovností v kariérním postupu. Závěr

teoretické části pak patří harmonizaci práce a rodiny, kde píši o strategiích, jež si

manažerky pro slaďování volí a zmiňuji se také o přístupu firem v této oblasti.

Teoretické koncepty, které prezentuji v teoretické části, ověřuji v českém kontextu

v praktické části diplomové práce. Dosud se tu takových studií udělalo málo a také se často

tvrdí, že západní teorie neplatí na český kontext.

Praktická část mé práce je založena na empirickém výzkumu. Věnuji se zde

metodologickým aspektům práce, kde řadím účel výzkumu a specifikuji výzkumné otázky.

Dále zde představuji výzkumné metody, které jsem použila ve své práci pro produkci a

následné zpracování dat. Zahrnuji zde také etické aspekty výzkumu a výběr a oslovení

respondentek. Podstatnou část tvoří analýza rozhovorů.

Svůj výzkum prezentuji jako feministický kvalitativní výzkum, který vychází

z paradigmatu kritické teorie1. Provedla jsem kvalitativní výzkum formou

polostrukturovaných rozhovorů se sedmi ženami-manažerkami. Všechny tyto ženy mají

malé děti (každá vždy jedno dítě) a všechny pracují jako manažerky. Základní výzkumná

otázka byla: „Jakým výzvám čelí matky-manažerky v naší genderově nerovné

společnosti?“ Cílem výzkumu je tedy zjistit, jaký vliv má mateřství na kariéru žen a jakým

výzvám tyto ženy čelí, jaké mají zkušenosti s přístupem ze strany zaměstnavatele, jaké volí

strategie při harmonizaci práce a rodiny a jak, v rámci trhu práce, identifikují vnímání a

eventuální zkušenosti s diskriminací na základě rodičovství.

1 Kritickou teorii podrobněji rozebírám v empirické části, kapitole 3.1 Metodologie
2 Gender – jeden ze socializačních a organizačních principů společnosti. Gender funguje jako princip, který
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2. TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části své práce vymezuji pojmy a témata, související se zaměřením

této práce. Nejprve se věnuji postavení žen na trhu práce a diskriminačním praktikám, se

kterými se ženy na trhu práce setkávají. Dále se specificky věnuji genderovým aspektům

v managementu, ženám v řídících pozicích a také bariérám, na které narážejí. Zaměřuji se

pochopitelně také na rodinu a mateřství, se kterým souvisí slaďování rodinného a

pracovního života, a to jednak z pohledu matek-manažerek a jednak z pohledu

zaměstnavatelů.

2.1 Trh práce v historickém kontextu

Pojetí práce se v rámci historie měnilo. Diskuse o trhu práce a genderové2

nerovnosti ve společnosti sahá hluboko do osmnáctého století. Od počátku osmnáctého

století vycházely pedagogické a populárně – vědecké osvícenské listy, které vyobrazovaly

zásady měšťanské morálky a nabízely propracovaný seznam pravidel mužských a


[…]


Evy, která pracuje ve státní správě. Ta vnímá ze své pozice díky platovým tabulkám,

tarifům a jasně daným odměnám, systém odměňování jako spravedlivý, připouští však, že

je státní správa spíše výjimka. Ostatní komunikační partnerky přiznávají mzdovou

diskriminaci. Simona, Irena, Klára i Karin uvádí, že muži mají vyšší finanční ohodnocení,

na základě vlastních zkušenosti, kdy zjistily, že kolega má na stejné pozici vyšší plat.

Karin si toto zjištění uvědomila až při našem rozhovoru, do té doby žila v přesvědčení, že

mají u nich ve firmě muži i ženy stejné platy.

Příčinu mzdové nerovnosti vidí komunikační partnerky v mateřství, se kterým se

pak následně pojí například částečné úvazky, či práce z domova, které jsou méně

ohodnoceny. Část komunikačních partnerek bere tuto skutečnost jako danou, s níž „nelze

hnout“ a kterou nelze nějak ovlivnit87, protože se jedná o hluboce zakořeněnou tradici.

Štěpánčin případ88 poukazuje na jeden z „legitimních“ zdrojů mzdové nerovnosti, kterým

je celková doba strávená v zaměstnání. Vlaďka v této souvislosti konstatuje skutečnost že

při polovičních úvazcích, nebo při práci z domova firma ženám automaticky krátí peníze.

Komunikační partnerky mluvily i o dalších fenoménech, které známe z teorie, jako

jsou old-boys networking (Simona, Klára, Vlaďka a Irena) či tokenismus (Irena a Karin).

Z toho je opět patrné, že ženy si uvědomují celou řadu genderových aspektů pracovního

trhu, ale považují je za „přirozené“ a zřejmě je nevnímají jako něco, co by se dalo měnit.

87 Irena přímo ve své výpovědi zmiňuje, že je v otázce platové nerovnosti skeptik, že bude trvat ještě mnoho
generací, než se něco změní.
88 Štěpánka byla zaměstnaná na částečný úvazek „proti své vůli“ a brala tak nižší peníze.
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4. ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo zjistit, jak ovlivňuje manažerskou dráhu mateřství

a jakým výzvám čelí matky manažerky v naší genderově nerovné společnosti. Toto téma

jsem si vybrala pro jeho aktuálnost.

Na základě analýzy rozhovorů se sedmi komunikačními partnerkami lze

konstatovat, že byť mateřství ženy naplňuje a role matky je uspokojuje a baví, práce je pro

ně taky velice důležitá. Z analýzy vyplynulo, že mateřství, v souvislosti s kariérou ženy,

znamená jistou překážku. Dítě je ženami často zmiňováno jako jistý handicap a pobyt na

mateřské/rodičovské dovolené je často vnímán jako jisté zpomalení jejich kariéry. Ženy tak

čelí výzvám časovým, osobním, partnerským, překonávají bariéry, jež jsou na ně kladeny

společností, rodinou i zaměstnavatelem. Ženy se po návratu z mateřské/rodičovské

dovolené do pracovního procesu hůře zařazují a lze tedy konstatovat, že na ženskou

zaměstnanost a kariéru má přítomnost dítěte v rodině spíše negativní vliv.

Základní podmínkou pro uskutečnění návratu do práce je zajištění péče o děti a

v této souvislosti, na základě výpovědi komunikačních partnerek, lze poukázat na

nedostatečnou formální péči o děti do tří let, tak jak o ní hovoří Bartáková (2008) či

Hašková (2008). Vedle pocitu nízkého sebevědomí a méněcennosti, které ženy po

mateřské/rodičovské dovolené mají a vedle nedostatečného institucionálního zabezpečení

péče o děti do tří let věku, narážejí ženy na překážky ze strany společnosti a na překážky ze

strany zaměstnavatele, v důsledku čehož mají matky manažerky problémy s harmonizací

rodinného a pracovního života. V naší společnosti stále převládá představa, že být ženou se

automaticky rovná být matkou, a to právě i v pracovním prostředí (Křížková, 2011).

Zaměstnavatelské klima je často bariérou úspěchu žen. Jedná se o prostředí, které

často nepřeje ženám z nejrůznějších důvodů, kdy může jít o přímé či nepřímé

diskriminační praktiky (Křížková, 2011). Ostatně, diskriminaci mateřství, jako formu

znevýhodnění na trhu práce, identifikovaly všechny komunikační partnerky.

Výzkum, který jsem prováděla, mě ujistil v tom, že ženy matky manažerky mají

podobnou zkušenost s genderovou nerovností na trhu práce, jako jsem měla já sama. Ve

svých pracovních i rodinných životech narážejí na různé překážky ze strany

zaměstnavatele a společnosti, neparticipaci partnera v péči o rodinu a domácnost.

Z analýzy vyplynula různá znevýhodnění, kterým ženy na trhu práce čelí. Výzkum také

ukázal, že ženy si své znevýhodnění často uvědomují, uvědomují si old boys networking,

diskriminaci mateřství i mzdovou diskriminaci. Je zajímavé, že některé komunikační

partnerky vnímají genderovou nerovnost jako danou od přírody, s níž nelze hnout.
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Jsem si vědoma toho, že jsem vzhledem k mým možnostem a rozsahu diplomové

práce téma matek manažerek pouze „nakousla“. Další směry výzkumu by se mohly ubírat

například směrem k ostatním zainteresovaným stranám, zaměstnavatelům a partnerům, či

dalším rodinným příslušníkům. Zajímavé by bylo také podrobné zaměření se na částečné

úvazky, které, jak můj výzkum ukázal, přináší velké množství nevýhod. Za pozornost by

stál také výzkum mezi reprezentanty a reprezentantkami sociálních politik, kteří rozhodují

o jejich tvorbě a v neposlední řadě by se měla velká pozornost zaměřit na institucionální

zabezpečení péče o děti, především do tří let věku.
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