## **Posudek diplomové práce:**

### **Matky manažerky – lze zvládnout mateřství a kariéru?**

**Autorka: Bc. Kateřina Kaňoková**

Vedoucí práce: Ing. Petr Pavlík, Ph.D.

Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií
Katedra genderových studií

Předložená diplomová práce si klade základní otázku, s jakými překážkami se setkávají matky na manažerských pozicích. Práce je přehledně strukturována s rozsáhlou teoretickou částí, která uvádí do problematiky genderové struktury trhu práce, managementu a specificky pak harmonizace pracovního a rodinného života. Empirická část je pak založena na kvalitativním výzkumu s využitím metody polostrukturovaných rozhovorů na vzorku sedmi žen – matek – manažerek. Z metodologického hlediska na práci velmi oceňuji feministický přístup autorky, která jednak hned na začátku i v průběhu práce vztahuje svou vlastní zkušenost k výzkumnému tématu a jednak výzkumně dobře využívá fakt, že byla ve stejné situaci jako její komunikační partnerky. Autorka zároveň i na některých místech práce reflektuje vliv výzkumu na komunikační partnerky. Diplomová práce je psaná čtivým jazykem.

V první řadě je třeba poznamenat, že práce je velmi kvalitně zpracována jak z hlediska teoretického, metodologického tak i analytického. Zároveň je však třeba poukázat na to, že autorka nevěnovala dostatečnou pozornost roli sociální a rodinné politiky státu a to jí, zdá se, nedovolilo jít v analýze dostatečně hluboko a využít aktuálnost výzkumu, který provedla, v kontextu neustále se měnících podmínek mateřství. Autorka dochází k velmi zajímavému zjištění, které se liší od předchozích výzkumů: šest ze sedmi jejích komunikačních partnerek nastupovalo po rodičovské zpět do zaměstnání před třetím rokem dítěte a na zkrácený úvazek. To se zásadně liší od zjištění Dudové, Fischlové a Křížkové (2006). V roce 2008 však vstoupila v platnost nová úprava pobírání rodičovského příspěvku. Zároveň stát nezajistil zvýšení míst v zařízeních péče o děti do tří let, takže využití kratší rodičovské zůstává omezenou možností pro většinu žen. Manažerky však jsou ve specifické situaci, protože si často mohou dovolit využít soukromé placené služby péče o děti a vrátit se na trh práce před třetím rokem dítěte. Navrhuji pro diskusi v rámci obhajoby, aby autorka prohloubila analýzu svých zjištění v kontextu těchto změn.

Práce využívá odpovídajícím způsobem teoretickou i empirickou literaturu k tématům práce. Objevují se však některé chyby v bibliografii, např. v seznamu chybí na str. 89 citovaná Havelková (2007). Anglický abstrakt vyžaduje korekturu.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení jako velmi dobré.

V Praze dne 1.9.2012

PhDr. Alena Křížková, Ph.D.

Oddělení Gender & sociologie
Sociologický ústav AV ČR, v.v.i.
Jilská 1, 11000 Praha 1
e-mail: [alena.krizkova@soc.cas.cz](mailto:alena.krizkova@soc.cas.cz)